
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

 (Provincia di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita), recante “Misure urgenti di crescita per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 

100 del 30 aprile 2019 e in vigore al 1° maggio 2019, all’art. 30 prevede l’assegnazione di contributi ai 

comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al 

comma 3 del medesimo articolo; 

- il comma 1 dell’art. 30 precitato, dispone che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, da 

emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore in vigore del decreto legge n. 34/2019, sono 

assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere 

sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013 n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile; 

- il comma 2 del medesimo art. 30, prevede che il contributo è attribuito a ciascun comune sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT); 

 

203 09/07/2020 

 

  SERVIZIO:   

DETERMINAZIONE N° 139 

 

 

DEL 09/07/2020 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SEDE MUNICIPALE E DI VARI TRATTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE – LOTTO N. 2 - AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 CON 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DI CUI ALL’ART. 95 

COMMA 4 LETT C MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA 

MEPA RIVOLTA A 3 OPERATORI ECONOMICI – 

Approvazione atti finali e liquidazione somme.  

CUP: H32I19000260001   -   CIG: 805270458F. 

 



- con decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, le risorse 

finanziarie previste dall’art. 30, comma 1 del Decreto legge n. 34/2019, sono state assegnate a ciascun 

Comune, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del decreto stesso; 

- nell’allegato 1, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni 

fino a 5.000 abitanti); 

- ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità delle opere 

finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’art. 30 del decreto legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza 

dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nella disponibilità del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di 

efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019; 

- i Comuni possono finanziare una o più opere pubbliche a condizione che esse: 

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno 2019; 

- l’erogazione del contributo avviene: 

a) per il 50% previa richiesta da parte del MISE sulla base dell’attestazione dell’ente beneficiario 

dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 31 ottobre 2019; 

b) a saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del 

progetto e la quota già erogata, nel limite dell’importo del contributo - Il saldo è corrisposto su 

autorizzazione del MISE anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema di monitoraggio dell’ente 

beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei lavori; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale di Scigliano ha riservato alla sostenibilità ambientale una 

costante attenzione e un ruolo sempre più incisivo nella definizione delle politiche e dei programmi da 

attuare sul territorio; 

 

Dato atto: 

- che con Deliberazione n. 111 del 10/09/2019 si è dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

a redigere il progetto Definitivo/Esecutivo relativo alle opere di cui in oggetto suddiviso in n. 2 lotti 

funzionali; 

- che con Determina N. 307 del 09/10/2019 è stato approvato il progetto definito/ esecutivo; 

- che per i lavori di cui in oggetto si vuole utilizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- che come criterio di aggiudicazione verrà utilizzato il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett c del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Considerato 

- che si vuole procedere all’appalto dei lavori inerenti il Lotto n. 2; 

- che codesta amministrazione, se pur l’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016, consente di procedere 

all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, intente effettuare almeno tre richieste di offerte nel rispetto della garanzia del principio 

di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

 

Vista la Determinazione n. 313 del 10/10/2019 con la quale è stata indetta apposita procedura di gara da 

espletare sul MEPA RDO rivolta ad almeno n. 3 Operatori Economici, e contestualmente è stato approvato 

lo schema della lettera di invito, che anche se non materialmente allegato alla presente ne fa parte integrante 

e sostanziale; 

 

Di dare atto che l’importo complessivo stimato per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente 

appalto è pari ad Euro 12.429,00 (dodicimilaquattrocentonovanta/00) IVA esclusa, di cui: 

- Euro 12.000,00 (dodicimila/00) oltre IVA soggetti a ribasso d’asta; 

- Euro 490,00 (quattrocentonovanta/00) oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. 

 

Dato atto che gli operatori Economici invitati alla procedura di cui in oggetto risultano essere i seguenti: 



1. ALGIERI PASQUALE; 

2. MASTROSIMONE COSTRUZIONI SRL; 

3. NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO. 

 

Visto il Verbale di gara n. 1 del 21/10/2019, a firma del RUP, dal quale si evince che l’aggiudicazione 

provvisoria della procedura di gara viene attribuita alla Ditta NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA 

GIANCARLO P.Iva 01776510784, si è aggiudicato l’appalto per l’importo di contratto pari ad € 11.988,00, 

oltre gli oneri della sicurezza di € 490,00 oltre Iva in misura di legge; 

 

Dato atto, altresì, che si è provveduto a richiedere, sulla piattaforma ANAC, tutta la documentazione 

attestante i requisiti di ordine generali dichiarati dall’Operatore Economico; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 227 del 28/10/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico aggiudicava 

definitivamente i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE E DI 

VARI TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – LOTTO N. 2 - AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DI 

CUI ALL’ART. 95 COMMA 4 LETT C MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA RIVOLTA A 3 

OPERATORI ECONOMICI alla ditta NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO P.Iva 01776510784 
con sede in Montalto Uffugo Via Silvio Pellico, la quale si è aggiudicata l’appalto per un importo contrattuale pari 
ad € 11.988,00, oltre oneri di Sicurezza pari ad € 490,00, per un importo contrattuale pari ad € 12.478,00 oltre Iva 
in misura di legge per come da quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

      LOTTO 1 LOTTO 2 

 

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 L
A

V
O

R
I,

 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 31.320,00     

di cui importo lavori a corpo   € 12.000,00   

di cui importo lavori a corpo e misura       

Totale importo lavori     € 43.320,00 

  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.100,00 € 490,00 € 1.590,00 

          

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi 

(A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) 
  

€ 44.910,00 

  

Totale importo soggetto a ribasso   € 43.320,00 

LOTTO N. 1   

Ribasso offerto  € 29.754,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.100,00 

Totale Lavori  € 30.854,00 

   

 LOTTO N. 2   

 Ribasso offerto  € 11.988,00 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      490,00 

 Totale Lavori  € 12.478,00 

    

 
Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi                              

(Lotto 1 + Lotto 2) 
 

€ 43.332,00 

  
  

  

  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione €   € 

B.7 Spese inerente il RUP 
    € 599,00 

      
€ 599,00 

    

  

  



C
. 

 

I.
V

.A
 C.   I.V.A.     

C.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10%   € 4.333,20 

C.2 I.V.A. su sicurezza 10% 

 

€ 159,00 

    Totale IVA   € 4.492,20 

  

  
     TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)   € 48.423,20 

 ECONOMIE DI GARA   € 1.576,80 

 

Accertato che i lavori sono stati consegnati all’Impresa esecutrice il 28/10/2019 come risulta dal verbale di 

consegna redatto in pari data e firmato dall’Impresa "NEW SYSTEM" DI CHIAPPETTA GIANCARLO” 

con sede legale in Montalto Uffugo in via Silvio Pellico, snc, P.IVA 01776510784, senza alcuna riserva; 

 

Preso atto: 

- che questo Ufficio Tecnico ha opportunamente redatto gli atti tecnico-contabili riferiti allo stato finale, dal 

quale si evince che la sopra citata Impresa vanta un credito nei confronti del Comune di Scigliano per come 

di seguito riportato: 

 Importo stato finale               12.478,00 € 

 IVA 10%                                 1.247,80 € 

 TOTALE                               13.725,80 € 

- che l’Impresa "NEW SYSTEM" DI CHIAPPETTA GIANCARLO”, ha fatto pervenire telematicamente per 

i lavori di cui in oggetto, giusta fattura n. 20/PA del 29/06/2020 identificata con il Codice IT01558670780 – 

Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 2002 del 29/06/2020, per un importo pari ad € 12.478,00 

oltre Iva al 10% per € 1.247,80 per un importo complessivo di € 13.725,80; 

 

Ritenuto che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto e agli 

ordini e disposizioni impartiti dalla Direzione dei lavori, senza che sia stato emesso alcun ordine di servizio; 

 

Preso atto: 

- che i lavori, come risulta dal relativo verbale, sono stati consegnati in data 28/10/2019 con un tempo 

contrattualmente definito di giorni 60 (sessanta); 

- che durante l’esecuzione dei lavori non vi sono state sospensioni; 

- che il tempo utile doveva scadere quindi il 27/12/2019; 

- che la DD.LL. constatava che giorno 30/11/2019, i lavori appaltati erano da ritenersi ultimati e in tempo 

utile con la successiva redazione degli atti finali; 

- che durante l'esecuzione dei lavori non veniva concessa alcuna proroga; 

- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

- che durante l’esecuzione dei lavori non è stata applicata alcuna penale per ritardo nell'esecuzione dei lavori; 

- che durante l’esecuzione dei lavori non sono stati emessi da parte del Direttore dei lavori Ordini di servizio; 

- che durante lo svolgimento dei lavori non sono state apposte riserve alcuna; 

 

Visto lo stato finale dei lavori redatto in data 18/12/2019, ed importa complessivamente a netti                        

€ 12.478,00 così distinti: 

a) Per il contratto principale          € 12.478,00 

      Da cui dedotto: 

a) Ammontare dello stato finale    € 12.478,00  

RESTANO                                €          0,00 

 

Visti gli obblighi assicurativi dell’Impresa esecutrice, codice ditta 399860 Posizioni assicurative 

territoriali_7952189/72 __ INPS - matricola azienda 14206507/QX sede competente Cosenza CASSA 

EDILE - codice impresa 9930 codice cassa CS00; 

 

Preso atto che il Ministero dello Sviluppo Economico ha erogato a questo Ente la somma di € 25.000,00 

quale acconto sull’importo finanziato pari ad € 50.000,00; 

 

Visti gli atti finali; 

  



Visto il Certificato Ultimazione Lavori;   

 

Visti gli atti e ritenutili regolari ai fini di approvazione; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e succ.mod. ed int.; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

DETERMINA 

 

-   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare gli atti tecnico-contabili riferiti allo Stato Finale per la "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE E DI VARI TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 

LOTTO N. 2 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 

CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DI CUI ALL’ART. 95 COMMA 4 LETT C MEDIANTE RDO 

SU PIATTAFORMA MEPA RIVOLTA A 3 OPERATORI ECONOMICI”, regolarmente eseguiti 

dall’Impresa “NEW SYSTEM" DI CHIAPPETTA GIANCARLO” con sede legale in Montalto Uffugo in 

via Silvio Pellico, snc, P.IVA 01776510784 e liquida il credito dell’Impresa come segue: 

 Importo stato finale               12.478,00 € 

 IVA 10%                                 1.247,80 € 

 TOTALE                               13.725,80 € 

 

- Di approvare la fattura n. 20/PA del 29/06/2020 identificata con il Codice IT01558670780 – Formato 

FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 2002 del 29/06/2020, per un importo pari ad € 12.478,00 oltre Iva al 

10% per € 1.247,80 per un importo complessivo di € 13.725,80; 

 

- Di liquidare la fattura n. 20/PA del 29/06/2020, per un importo pari ad € 12.478,00 oltre Iva al 10% per                    

€ 1.247,80 per un importo complessivo di € 13.725,80 

 

- Di dare atto che l’economie derivanti dal finanziamento, riferite al Lotto n. 1 e al Lotto n. 2 ammontano ad 

€ 1.576,80; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

- Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 13.725,80 è imputato sul capitolo 

sul Cap. 3521 codice bilancio 2.05.99.99.999; 

 

- Di dare atto che l'opera è finanziata con Fondi Ministero dello Sviluppo Economico; 

 

- Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

 

- Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to Ing. Raffaele Pane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 139 DEL 09/07/2020 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 09/07/2020 

 

Lì, 09/07/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 09/07/2020 al 24/07/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


